
PROC.N’

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS

liíüFLS.

RUBRICA		

timon.ma.gov.br

Construindo

agora 0 futuro? R £ f E i : U R A

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMS.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico com Registro de Preço 028/2024.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE
MEDICAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA (FARMÁCIA BÁSICA) PARA
ATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 028/2024

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade
Pregão Eletrônico n° 028/2024, Processos Administrativos em epígrafe, fora
regulado por Edital devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Jurídica
da CPL e Homologado pela PGM, e por fim divulgado por órgãos de comunicação
oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o
princípio constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das
propostas, proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e
a exortação para o exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta
de preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior
ao orçado:

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das
faculdades recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que
visam a modificação das decisões administrativas;

RESOLVE:

Concordar com o resultado proferido pela Agente de Contratação e proposta do
licitante, e HOMOLOGAR o resultado declarado do Procedimento licitatório.
Pregão Eletrônico n° 028/2024 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇO

Piciu iiX Joíc. S/N Cipuo - 'ii-wn M-\



TIMON13
Construindo

agoraofuturo^ p r ● ' ' ' u í:

r/moruno.gov.fci/

PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE MEDICAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
{FARMÁCIA BÁSICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, em resumo, conforme consta em Atas e registros no

sistema via chat/e-mail do Porta de Compras Públicas, em favor dos
fornecedores: ÓTIMA DISTRIBUIDORA MEDICA HOSPITALAR LTDA: LOTES

01, 03. 07, 11 E 15; PLENA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA: LOTE 02. 04 E
14; PROMIX DISTRIBUIDORA LTDA: LOTE 09; ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOSLTDA: LOTES 10, 12 E 16; AMAZÔNIAHOSPITALARLTDA:

LOTE 08; C DE CARVALHO COMERCIAL LTDA: LOTE 13; conforme Termo de

Adjudicação, Ata Final da Sessão, Propostas Readequadas, que passam a

integrar este termo de Homologação, na forma disposta no edital e demais
documentos que integram no todo este procedimento licitatório, preservado que
fica o preço declarado em compatibilidade com o mercado nacional e garantias
legais, como ato de controle final, tendo em vista que atendem todas as
exigências exaradas no instrumento inicial.

Timon (MA), 20 de outubro de 2025.

Dávila Claudino de O, Costa Bezerra

Secretaria Municipal de Saúde
Portaria n° 007/2025-GP

PROC.

fLS. H
	

RUB.


